
 

 

 

  
  

 

1 

 

Δ.ΟΡΓ.Α 1059375 ΕΞ 2025-ΦΕΚ 2536 Β/26-5-2025 

 

www.mydocman.gr 

Δ.ΟΡΓ.Α 1059375 ΕΞ 2025-ΦΕΚ 2536 Β/26-5-2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της 

Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886). 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα του άρθρου 2 και 7, της περ. ββ' της υποπαρ. θ' της 

παρ. 4 και της παρ. 1,5 και 6 του άρθρου 14, του άρθρου 37, καθώς και των παρ. 2 έως και 5 

του άρθρου 41 αυτού, 

β) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α' 58) και 

ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού, 

γ) της παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 4714/2020 «Φορολογικές παρεμβάσεις για την ενίσχυση 

της αναπτυξιακής διαδικασίας της ελληνικής οικονομίας, ενσωμάτωση στην ελληνική 

νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ) 2017/1852, (ΕΕ) 2018/822, (ΕΕ) 2020/876, (ΕΕ)2016/1164, (ΕΕ) 

2018/1910 και (ΕΕ) 2019/475, συνεισφορά Δημοσίου για την αποπληρωμή δανείων πληγέντων 

δανειοληπτών λόγω των δυσμενών συνεπειών της νόσου COVID-19 και άλλες διατάξεις» (Α' 

148), 

δ) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες 

διατάξεις» (Α' 101), 

ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β' 4738). 

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/ 20-07-2022 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 

εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β' 

3886) και ειδικότερα την περ. 145Α του Πίνακα του άρθρου 1 αυτής. 

3. Τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από: 

α) 20/05/2025 του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών 

(Γ.Δ.Φ.Λ.), 

β) 21 και 22/05/2025 του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.). 

4. Την υπ' αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Δ.ΟΡΓ.Α 1059375 ΕΞ 2025-ΦΕΚ 2536 Β/26-5-2025 

 

www.mydocman.gr 

άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την απόφαση υπ' αρ. 39/3/ 30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του 

Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ, καθώς και τις υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/ 17-1-2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και 7608 ΕΞ2025/17-1-2025 αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αντίστοιχα, με θέμα «Ανανέωση της θητείας 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11). 

5. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης της εν θέματι απόφασης, για την εύρυθμη 

λειτουργία της Φορολογικής Διοίκησης. 

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 απόφαση 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής "Με Εντολή Διοικητή" σε όργανα 

της Φορολογικής Διοίκησης» (Β' 3886) και ειδικότερα στην περ. 145Α του Πίνακα του άρθρου 

1 αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα της στήλης 5 αυτής, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας που διενήργησε τη βεβαίωση ή που εξέδωσε τον 

εκτελεστό/νόμιμο τίτλο και σε περίπτωση που έχει παύσει η λειτουργία της, ο Προϊστάμενος 

της Υπηρεσίας στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητές της, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις. 

Εξαιρετικά, για τις Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 

Θεσσαλονίκης για θέματα φορολογίας αρμοδιότητάς του. Σε περίπτωση που η Υπηρεσία που 

διενήργησε τη βεβαίωση ή που εξέδωσε τον εκτελεστό/νόμιμο τίτλο ήταν Δ.Ο.Υ. του Νομού 

Αττικής, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, κατά περίπτωση, 

για τα αντίστοιχα θέματα φορολογίας αρμοδιότητάς του». 

B. Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσιεύσεώς της και καταλαμβάνει και πρακτικά 

εξώδικης επίλυσης που έχουν ήδη διαβιβασθεί στις Υπηρεσίες της ΑΑΔΕ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Μαΐου 2025 

 
 


